ỦY BAN NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:       /QĐ-UBND

       Quảng Điền, ngày          tháng 3 năm 2020
QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Phương án đấu giá chuyển nhượng quyền sử dụng
đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất tại thị trấn Sịa và các xã:
Quảng Phú, Quảng Thành, Quảng Thái, huyện Quảng Điền

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về giá đất;

Căn cứ Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định thu tiền sử dụng đất;

Căn cứ Thông tư số 36/2014/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết phương pháp định giá đất; xây dựng, điều chỉnh bảng giá đất; định giá đất cụ thể và tư vấn xác định giá đất;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2015/TT-BTNMT-BTP ngày 04 tháng 4 năm 2015 của liên Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tư pháp quy định việc tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất;

Căn cứ Quyết định số 402/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của huyện Quảng Điền;

Căn cứ Kế hoạch số 1.322/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2019 của UBND huyện về việc ban hành kế hoạch đấu giá và thu tiền sử dụng đất năm 2020;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện tại Tờ trình số 13/TTr-PTQĐ ngày 25 tháng 3 năm 2020,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Phương án đấu giá chuyển nhượng quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất tại thị trấn Sịa và các xã: Quảng Phú, Quảng Thành, Quảng Thái.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; Trưởng các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế - Hạ tầng, Tài nguyên - Môi trường, Chi cục Trưởng Chi cục Thuế khu vực Hương Điền, Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện, Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, Giám đốc Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện, Chủ tịch UBND các xã: Quảng Phú, Quảng Thành, Quảng Thái và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP+CVKT;

- Lưu VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Duy Hải

  ỦY BAN NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHƯƠNG ÁN

Đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất

tại thị trấn Sịa và các xã: Quảng Phú, Quảng Thành, Quảng Thái
(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày          tháng 3 năm 2020
của UBND huyện Quảng Điền)

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về giá đất;

Căn cứ Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định thu tiền sử dụng đất;

Căn cứ Thông tư số 36/2014/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết phương pháp định giá đất; xây dựng, điều chỉnh bảng giá đất; định giá đất cụ thể và tư vấn xác định giá đất;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2015/TT-BTNMT-BTP ngày 04 tháng 4 năm 2015 của liên Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tư pháp quy định việc tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất;

Căn cứ Quyết định số 402/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của huyện Quảng Điền;

Căn cứ Kế hoạch số 1.322/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2019 của UBND huyện về việc ban hành kế hoạch đấu giá và thu tiền sử dụng đất năm 2020;

Căn cứ hồ sơ quy hoạch các khu đất phục vụ bán đấu giá quyền sử dụng đất đã được UBND huyện phê duyệt,
II. TÊN, VỊ TRÍ, ĐẶC ĐIỂM KHU ĐẤT BÁN ĐẤU GIÁ
1. Thị trấn Sịa
* Điểm quy hoạch dân cư Tổ dân phố Vân Căn, tờ bản đồ số 19, Quyết định số 2.484/QĐ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2019: Gồm 12 lô, với diện tích 2.284,0m2; thửa đất T304 đến T311 và T314, T315 nằm trên tuyến đường quy hoạch 8,5m, mặt đường hiện trạng cấp phối; T312 và T313 nằm trên tuyến đường quy hoạch 8,5m và 5,0m, mặt đường hiện trạng cấp phối, thuận lợi cho việc ăn ở, sinh hoạt.

* Điểm quy hoạch khu dân cư Tổ dân phố Giang Đông, tờ bản đồ số 06, Quyết định số 2.484/QĐ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2019: Gồm 05 lô, với diện tích 1.090,0m2, thửa đất T323 đến T327 nằm trên tuyến đường quy hoạch 13,5m, mặt đường hiện trạng bê tông 5,0m, thuận lợi cho việc ăn ở, sinh hoạt.

* Điểm quy hoạch khu dân cư Tổ dân phố Khuông Phò Nam, tờ bản đồ số 21, Quyết định số 2.484/QĐ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2019: Gồm 03 lô, với diện tích 569,0m2, thửa đất T512 đến T514 nằm trên tuyến đường quy hoạch 9,0m, mặt đường bê tông 3,0m, thuận lợi cho việc ăn ở, sinh hoạt.

* Điểm quy hoạch khu dân cư Tổ dân phố Khuông Phò Nam, tờ bản đồ số 21, Quyết định số 3.043/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2019: Gồm 05 lô, với diện tích 988,0m2, thửa đất T515 đến T519 nằm trên tuyến đường quy hoạch 19,0m, mặt đường cấp phối 6,0m, thuận lợi cho việc ăn ở, sinh hoạt.

2. Xã Quảng Phú

Điểm quy hoạch dân cư Bác Vọng Đông, tờ bản đồ số 22, Quyết định số 2.444/QĐ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2019: 32 lô, diện tích 6.889,0m2; thửa đất T389 đến T399, các thửa này nằm trên tuyến đường quy hoạch 7,5m, hiện trạng đường bê tông 3,0m; thửa đất T369 đến T376, các thửa này nằm trên tuyến đường quy hoạch 10,0m, hiện trạng đường bê tông 5,0m; thửa đất T378 đến T388, các thửa này nằm trên tuyến đường quy hoạch 7,5m, hiện trạng đường đất 4,0m; thửa đất T368 nằm trên đường quy hoạch 7,5m và 10,0m, hiện trạng đường bê tông 3,0m và 5,0m; thửa đất T377 nằm trên đường quy hoạch 7,5m và 7,5m, hiện trạng đường bê tông 3,0m và đường đất 4,0m, thuận lợi cho ăn ở và sinh hoạt.

3. Xã Quảng Thái

* Điểm quy hoạch dân cư thôn Đông Hồ, tờ bản đồ số 17, Quyết định số 2.419/QĐ-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2019: gồm 03 lô, với diện tích 602,0m2, thửa đất T488 đến T490. Các lô đất nằm trên tuyến đường quy hoạch 31,0m và 7,0m, đường nhựa hóa 4,5m và bê tông hóa 3,0m, thuận lợi cho việc ăn ở và sinh hoạt.

* Điểm quy hoạch dân cư thôn Nam Giảng, tờ bản đồ số 20, Quyết định số 2.419/QĐ-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2019: gồm 04 lô, với diện tích 1.194,0m2, thửa đất T400 đến T403. Các lô đất nằm trên tuyến đường quy hoạch 31,0m và 7,0m, đường nhựa hóa 5,0m và bê tông hóa 3,0m, thuận lợi cho việc ăn ở và sinh hoạt.

4. Xã Quảng Thành

Điểm quy hoạch dân cư thôn Tây Thành, tờ bản đồ số 16, Quyết định số 2.484/QĐ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2019: gồm 21 lô, với diện tích 3.542,0m2, thửa đất T1328 đến T1348, các thửa đất này nằm trên tuyến đường quy hoạch 7,5m và 5,5m, đường nhựa hóa 4,5m và bê tông hóa 3,0m, thuận lợi cho việc ăn ở và sinh hoạt.

III. MỨC GIÁ KHỞI ĐIỂM, THỜI HẠN SỬ DỤNG VÀ HÌNH THỨC NỘP TIỀN ĐẤU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT

1. Mức giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất: theo Quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền.

2. Thời hạn sử dụng đất: lâu dài.

3. Hình thức trả tiền: trả tiền một lần trong thời gian 30 ngày kể từ ngày phê duyệt kết quả trúng đấu giá.

IV. TỔ CHỨC BÁN ĐẤU GIÁ THU TIỀN SỬ DỤNG ĐẤT
Thực hiện theo Luật Đất đai năm 2013; Luật Đấu giá tài sản năm 2016, cụ thể như sau:
1. Cơ quan tổ chức bán đấu giá
UBND huyện giao trách nhiệm cho Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện lựa chọn và ký hợp đồng với đơn vị bán đấu giá chuyên nghiệp để tổ chức thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất theo hình thức chỉ định đầu.

2. Đối tượng được tham gia đấu giá

Tổ chức kinh tế, hộ gia đình, cá nhân thuộc đối tượng được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất theo quy định của Luật Đất đai có nhu cầu sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư sản xuất, kinh doanh hoặc làm nhà ở theo quy hoạch đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.

Một hộ gia đình chỉ được một cá nhân tham gia đấu giá (theo hộ khẩu); một tổ chức chỉ được một đơn vị tham gia đấu giá; có hai (02) doanh nghiệp trở lên thuộc cùng một Tổng công ty thì chỉ được một doanh nghiệp tham gia đấu giá; Tổng công ty với công ty thành viên, công ty mẹ và công ty con, doanh nghiệp liên doanh với một bên góp vốn trong liên doanh thì chỉ được một doanh nghiệp tham gia đấu giá.

3. Hình thức và phương thức bán đấu giá
Đấu giá quyền sử dụng đất công khai, rộng rãi cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu bằng cách bỏ phiếu kín trực tiếp theo từng vòng liên tục cho đến khi không còn người yêu cầu đấu giá tiếp, người có mức giá trả cao nhất là người trúng đấu giá.

4. Thông báo bán đấu giá

Thông báo lần 1: Trên cơ sở Quyết định phê duyệt Phương án bán đấu giá quyền sử dụng đất tại các lô theo quy hoạch; Quyết định phê duyệt giá cụ thể của UBND tỉnh và quy định giá khởi điểm của UBND huyện, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện hợp đồng bán đấu giá với Tổ chức bán đấu giá chuyên nghiệp để thông báo công khai việc tổ chức đấu giá ít nhất 2 lần, mỗi lần cách nhau 3 ngày trên Báo Thừa Thiên Huế và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; đồng thời, niêm yết công khai tại Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, trụ sở UBND các xã, thị trấn nơi có khu đất đấu giá; thời gian thông báo công khai phải đảm bảo ít nhất 15 ngày trước khi tổ chức đấu giá.

Trường hợp sau khi thông báo đấu giá và tổ chức bán đấu giá lần 1 nhưng không thành, nếu không có sự điều chỉnh thông tin đấu giá (giá khởi điểm, quy hoạch) thì thời gian thông báo lại từ lần 2 trở đi tối thiểu là 10 ngày. Nếu có thay đổi về giá khởi điểm hoặc quy hoạch thì phải thông báo đủ 30 ngày trên các phương tiện thông tin đại chúng như thông báo lần 1.

Nội dung thông báo công khai gồm: Địa điểm, diện tích, mục đích sử dụng đất, thời hạn sử dụng đất; giá khởi điểm bán đấu giá quyền sử dụng đất, thời gian, địa điểm đăng ký, thời gian và địa điểm tiến hành đấu giá và các thông tin khác có liên quan đến khu đất.

5. Điều kiện được đăng ký tham gia đấu giá

Các đối tượng quy định tại Mục 2 nêu trên được đăng ký tham gia đấu giá khi có đủ các điều kiện sau:
- Có đơn đề nghị được tham gia đấu giá theo mẫu do cơ quan tổ chức bán đấu giá phát hành (bao gồm quy định về các loại giấy tờ kèm theo đơn); trong đó, có nội dung cam kết sử dụng đất đúng mục đích, đúng quy hoạch khi trúng đấu giá.

- Không vi phạm quy định của pháp luật về đất đai đối với trường hợp đang sử dụng đất do Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án đầu tư khác.

- Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện chịu trách nhiệm phối hợp với đơn vị đấu giá chuyên nghiệp thẩm định điều kiện theo quy định này.

6. Điều kiện tổ chức đấu giá

- Phiên đấu giá được tổ chức khi có ít nhất từ 02 đơn đăng ký trở lên của các đối tượng sử dụng đất có nhu cầu.

- Trường hợp sau khi hoàn tất các thủ tục đấu giá theo quy định của pháp luật mà chỉ có 01 (một) đơn đăng ký tham gia đấu giá thì Trung tâm Phát triển quỹ đất báo cáo UBND huyện xem xét việc giao đất đối với khách hàng đã đăng ký tham gia đấu giá với giá theo mức giá khởi điểm đã được công bố.

- Trong trường hợp sau khi hoàn tất các thủ tục đấu giá theo quy định mà không có người đăng ký hoặc đã tổ chức đấu giá ít nhất 02 lần nhưng không thành thì Trung tâm Phát triển quỹ đất báo cáo UBND huyện xem xét xử lý cụ thể đối với khu đất đưa ra đấu giá.

7. Mức thu phí tham gia đấu giá và chi phí phục vụ công tác bán đấu giá
Thực hiện theo Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bộ Tài chính.
8. Mức thu tiền đặt trước: Bằng 10-15% giá khởi điểm của lô đất được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

9. Bước giá: Bằng 3-5% giá khởi điểm của lô đất được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

10. Thời gian bán đấu giá: Năm 2020.
11. Kinh phí, nguồn chi phí tổ chức thực hiện việc đấu giá: Từ nguồn ngân sách dự toán huyện giao.

12. Quản lý, sử dụng nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất
- Nộp 100% kinh phí thu từ nguồn đấu giá sử dụng đất vào ngân sách huyện.

- Trích chi trả tiền cải tạo đất lúa theo Quyết định của UBND tỉnh.

- Trích hoàn trả tiền vay đầu tư phát triển quỹ đất theo kế hoạch được duyệt.

- Thực hiện phân chia để đầu tư phát triển theo Nghị quyết HĐND huyện.

V. PHÊ DUYỆT KẾT QUẢ BÁN ĐẤU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT, NỘP TIỀN TRÚNG ĐẤU GIÁ, BÀN GIAO ĐẤT VÀ CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT
1. Phê duyệt kết quả bán đấu giá
- Trong thời gian không quá 07 (bảy) ngày làm việc kể từ ngày đấu giá thành công; Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện phối hợp với Tổ chức đấu giá chuyên nghiệp chuẩn bị hồ sơ trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt kết quả trúng đấu giá.

- Trong thời gian không quá 03 (ba) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo của Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện kèm theo hồ sơ có liên quan, Chủ tịch UBND huyện sẽ xem xét và phê duyệt kết quả bán đấu giá.

2. Nộp tiền trúng đấu giá

- Căn cứ Quyết định phê duyệt kết quả trúng đấu giá của Chủ tịch UBND huyện, Chi cục Thuế khu vực Hương Điền có trách nhiệm gửi thông báo cho các tổ chức, cá nhân trúng đấu giá đến liên hệ để nộp đủ số tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất vào ngân sách huyện.

- Trong thời hạn không quá 30 ngày kể từ ngày có Quyết định phê duyệt kết quả trúng đấu giá của Chủ tịch UBND huyện và nội dung Thông báo của Chi cục Thuế khu vực Hương Điền, các tổ chức, cá nhân trúng đấu giá có trách nhiệm liên hệ trực tiếp với Chi cục Thuế khu vực Hương Điền, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT, Kho bạc Nhà nước huyện để nộp đủ số tiền trúng đấu giá; đồng thời, đơn vị bán đấu giá chuyên nghiệp nộp tiền đặt trước của đối tượng trúng đấu giá vào Ngân sách huyện.

- Quá thời hạn quy định nói trên, các tổ chức, cá nhân trúng đấu giá chưa nộp đủ số tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất vào ngân sách huyện mà không có sự đồng ý bằng văn bản của UBND huyện thì người trúng đấu giá xem như bỏ cuộc. Số tiền đặt trước và số tiền trúng đấu giá đã nộp một phần vào ngân sách (nếu có) được sung quỹ Nhà nước. Trung tâm Phát triển quỹ đất báo cáo, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét hủy kết quả trúng đấu giá theo quy định của pháp luật.

3. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giao đất trên thực địa cho người trung đấu giá
- Căn cứ Quyết định phê duyệt kết quả trúng đấu giá của Chủ tịch UBND huyện và giấy nộp tiền sử dụng đất vào ngân sách (nộp đủ 100% tính cả tiền đặt trước) của đối tượng trúng đấu giá, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện có trách nhiệm chuyển hồ sơ đến Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện để lập thủ tục trình UBND huyện ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho đối tượng trúng đấu giá.

- Sau khi UBND huyện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, Trung tâm Phát triển quỹ đất phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, phòng Tài nguyên - Môi trường và UBND xã nơi có đất đấu giá tổ chức giao đất thực địa và trao Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho đối tượng trúng đấu giá, đồng thời tiến hành cập nhật chỉnh lý hồ sơ địa chính theo quy định.

- Người trúng đấu giá quyền sử dụng đất phải nộp các khoản phí về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định hiện hành của Nhà nước.

VI. HỦY KẾT QUẢ BÁN ĐẤU GIÁ
1. UBND huyện hủy kết quả đấu giá trong các trường hợp sau:

- Xác định giá khởi điểm không đúng quy định hoặc giá khởi điểm chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Không thực hiện quy định về niêm yết, thông báo công khai việc bán đấu giá.

- Lập danh sách khống những người đăng ký tham gia đấu giá.

- Có hành vi gian dối để tham gia hoặc cho phép người khác tham gia cuộc bán đấu giá trái với quy định về người không được tham gia đấu giá.

- Theo các quy định khác của pháp luật.

2. Hợp đồng bán đấu giá quyền sử dụng đất bị Tòa án tuyên bố vô hiệu hoặc bị hủy theo quy định của pháp luận dân sự.

3. Trong trường hợp kết quả đấu giá bị hủy theo quy định tại Khoản 1 và 2 Điều này, thì các bên khôi phục lại tình trạng ban đầu, hoàn trả cho nhau quyền sử dụng đất đã nhận, trường hợp không hoàn trả bằng quyền sử dụng đất thì phải trả bằng tiền. Bên có lỗi gây thiệt hại phải bồi thường theo quy định của pháp luật.

4. Việc tổ chức đấu giá lại đối với tài sản bị hủy kết quả bán đấu giá, được thực hiện như đối với bán đấu giá lần đầu.

VII. XỬ LÝ NỘP TIỀN KHI HỦY KẾT QUẢ TRÚNG ĐẤU GIÁ VÀ HOÀN TRẢ MẶT BẰNG KHI CÓ VI PHẠM PHÁP LUẬT VỀ ĐẤT ĐAI MÀ BỊ THU HỒI ĐẤT

- Khi có Quyết định hủy kết quả trúng đấu giá trong trường hợp Tổ chức, cá nhân không nộp đủ số tiền trúng đấu giá vào ngân sách Nhà nước theo quy định thì toàn bộ số tiền thu được thực tế của đối tượng về tiền đặt trước và số tiền trúng đấu giá đã nộp một phần vào ngân sách (nếu có) được nộp vào Ngân sách huyện.

- Nếu đối tượng trúng đấu giá vi phạm về sử dụng đất đai thì Nhà nước thu hồi đất theo quy định tại Điều 64 của Luật Đất đai mà không bồi thường về đất và tài sản gắn liền với đất; đối tượng vi phạm chịu trách nhiệm hoàn trả mặt bằng trong vòng 30 ngày kể từ ngày có Quyết định thu hồi đất./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Duy Hải

PAGE
2